UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra práva životního prostředí

**PRÁVO NA INFORMACE O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ
A PŘÍSTUP K PRÁVNÍ OCHRANĚ V OTÁZKÁCH
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
V IRSKÉ A ČESKÉ REPUBLICCE**

Diplomová práce

Martina Vítková

Vedoucí diplomové práce: **doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.**

Datum vypracování práce: srpen 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma „Právo na informace o životním prostředí a přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí v Irské a České republice“ vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. srpna 2012

Martina Vítková

Poděkování

Toto poděkování bych ráda věnovala doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za velmi cenné rady a připomínky k této práci a za jeho podporu během celého studia. Dále děkuji svému příteli, rodičům a českým i irským přátelům za veškerou podporu a trpělivost.

Obsah

Obsah 4
Seznam použitých zkratk..... 5
Úvod..... 6
1. Prameny právní úpravy práva na informace o životním prostředí a práva na přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí..... 8
1.1. Právní úprava na mezinárodní úrovni 8
1.2. Právní úprava v Evropské unii 11
1.3. Právní úprava na národní úrovni 13
1.3.1. Česká republika 14
1.3.2. Irská republika..... 16
2. Právo na informace o životním prostředí 20
2.1. Výklad pojmů..... 20
2.1.1. Subjekty povinné poskytovat informace o životním prostředí..... 20
2.1.2. Pojem „informace o životním prostředí“ 23
2.1.3. Výjimky z povinnosti poskytovat informace o životním prostředí 25
2.1.4. Způsob poskytování informací o životním prostředí..... 27
2.1.5. Poplatky za poskytování informací o životním prostředí..... 28
2.2. Poskytování informací o životním prostředí v České republice..... 30
2.3. Poskytování informací o životním prostředí v Irské republice 35
2.4. Shrnutí..... 38
3. Právo na přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí..... 42
3.1. Výklad pojmů..... 43
3.1.1. Dotčená osoba 43
3.1.2. „Široký“ přístup k právní ochraně..... 47
3.1.3. Procesní aspekty 48
3.2. Přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí v České republice..... 49
3.3. Přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí v Irské republice 56
3.4. Shrnutí..... 65
Závěr 67
Použitá literatura 67
Shrnutí..... 80
Abstract 82

Seznam použitých zkratk

1. Aarhuská úmluva - Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí ze dne 25. června 1998
2. Směrnice 2003/4/ES - Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o přístupu veřejnosti k informacím o životním prostředí
3. Směrnice 2003/35/ES - Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES ze dne 26. května 2003 o účasti veřejnosti na vypracování některých plánů a programů týkajících se životního prostředí
4. Směrnice o EIA - Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27. června 1985 o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí
5. Směrnice o IPPC - Směrnice Rady 96/61/ES ze dne 24. září 1996 o integrované prevenci a omezování znečištění
6. Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
7. Listina základních práv a svobod – ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů
8. Zákon o přístupu k informacím o žp - zákon č. 123/1998 Sb., o přístupu k informacím o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů
9. Zákon o svobodném přístupu k informacím – zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
10. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí – zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů
11. Soudní řád správní – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
12. Správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
13. Stavební zákon - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů
14. Nařízení AIE - Nařízení k zákonu o Evropském společenství o přístupu k informacím o životním prostředí z roku 2007 - *European Communities (Access to Information on the Environment) Regulations 2007*

Úvod

Životní prostředí je základním předpokladem pro existenci všech organismů, včetně člověka. Lidským působením a působením negativních přírodních vlivů dochází především v posledních desetiletích ke zhoršování stavu životního prostředí a tedy i podmínek pro život. Lidé si svou závislost na životním prostředí začali uvědomovat teprve v polovině minulého století. K tomu výrazně přispěl nárůst počtu ekologických katastrof a s tím spojených humanitárních problémů. Právě tyto problémy podnítily také změnu přístupu států k ochraně životního prostředí a uznání práva člověka na příznivé životní prostředí jako jednoho ze základních lidských práv.¹

Velký podíl na této změně měla Organizace spojených národů. Z jejího podnětu byla v roce 1972 svolána do Stockholmu celosvětová konference o životním prostředí.² Zde byla přijata zásadní deklarace, v níž mezinárodní společenství uznalo, že vedle odpovědnosti za ochranu životního prostředí má člověk základní právo na svobodu, rovnost a odpovídající životní podmínky, které mu umožňují důstojný život a pohodu.³

Aby lidé mohli skutečně účinně chránit životní prostředí a uplatňovat své právo na příznivé životní prostředí, musí mít vedle tohoto hmotného práva také odpovídající práva procesní. Těmito procesními právy jsou zejména právo na přístup k informacím o životním prostředí, právo účasti na rozhodování ve věcech životního prostředí a právo na přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí.

Existence těchto procesních environmentálních práv byla na mezinárodní úrovni závazně potvrzena dne 25. června 1998, kdy byla 34 státy a Evropskou unií podepsána

¹ Srov. Wagnerová, E. *Listina základních práv a svobod. Komentář. 1. vydání.* Praha: Wolters Kluwer, 2012, str. 708.

² Tato konference významně ovlivnila další vývoj práva životního prostředí. Byla vytvořena zvláštní instituce OSN, jejíž primární úlohou je ochrana životního prostředí (tzv. UNEP neboli Program pro životní prostředí). Na Stockholmskou konferenci navázala v roce 1992 konference v Rio de Janeiru, v roce 2002 konference v Johannesburgu a konečně v roce 2012 konference v Rio de Janeiru (konference „Rio + 20“). Blíže viz Damohorský, M. a kol. *Právo životního prostředí. 3. vydání.* Praha: C. H. Beck, 2010, str. 102 - 113.

³ Srov. princip 1 Deklarace přijaté dne 16. června 1972 na konferenci OSN o životním prostředí konající se ve Stockholmu ve dnech 5. až 16. června 1972 (dále také jen „**Stockholmská deklarace**“).

Aarhuská úmluva, neboli Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí.

Aarhuská úmluva zakotvila velmi pokročilé standardy, které musí smluvní strany převzít do své vnitrostátní legislativy⁴ a stala se východiskem pro právní úpravu procesních environmentálních práv v Evropské unii i jejích členských státech, včetně České a Irské republiky.

Česká republika podepsala Aarhuskou úmluvu již dne 25. června 1998 a ratifikovala ji v červenci roku 2004. Posledním členským státem Evropské unie, který Aarhuskou úmluvu ratifikoval dne 20. června 2012, je Irská republika. Právě z tohoto důvodu se v této diplomové práci budu zabývat srovnáním právní úpravy v České a Irské republice, zejména s ohledem na to, nakolik jsou obě právní úpravy v souladu s Aarhuskou úmluvou.


[…]

To v praxi znamená, že žaloba nevládní organizace proti nezákonnému rozhodnutí může být úspěšná, pouze pokud se jí v řízení před soudem podaří prokázat, že správní orgán porušil ustanovení o řízení, a nikoliv to, zda mohlo být napadeným rozhodnutím negativně dotčeno životní prostředí. Ačkoliv byl tento koncept prolomen nedávným rozhodnutím Nejvyššího správního soudu, alespoň pokud jde o přezkum opatření obecné povahy, není tento stav v souladu s Aarhuskou úmluvou. Ta totiž výslovně stanoví, že nevládní organizace, které se věnují ochraně životního prostředí, mají práva, která mohou být porušována. Přitom není pochyb o tom, že má na mysli práva hmotná, kterým je i právo na příznivé životní prostředí. Právní úprava žalobní legitimace by tedy měla projít značnou úpravou. Samotná novelizace soudního řádu správního by však byla nedostatečná bez řádné úpravy účastenství ve správním řádu a zvláštních zákonech. Jako jeden z možných způsobů nápravy jsem navrhla novelizaci ustanovení § 66 soudního řádu správního, které nyní umožňuje vybraným subjektům podat žalobu proti nezákonnému rozhodnutí k ochraně veřejného zájmu. Vzhledem k tomu, že v České republice existuje řada nevládních organizací, které se dlouhodobě a se značnými výsledky věnují ochraně životního prostředí, mohly by za určitých podmínek i ony mít žalobní legitimaci k podání žaloby ve veřejném zájmu.

V Irské republice je problém žalobní legitimace zanedbatelný vedle problémů souvisejících s rozsahem přezkumu správních rozhodnutí a odpovědností za náklady řízení. Efektivita celého systému soudního přezkumu je těmito nedostatky značně podlomena. Soudy ve správním soudnictví přezkouvávají pouze procesní stránku řízení. Meritum věci lze přezkoumat, pouze pokud je zřejmé, že rozhodnutí je zcela nedůvodné či nepodložené. Ve věcech, ve kterých rozhodoval speciální orgán, například orgán územního plánování, kladou soudy na prokazování nedůvodnosti ještě vyšší nároky. Domnívají se totiž, že tento orgán musí mít k výkonu své pravomoci a působnosti zvláštní znalosti, proto nejsou soudy oprávněny suplovat jejich činnost. I v Irské republice se tedy žalobci (zde však jak fyzické osoby, tak nevládní organizace) potýkají s tím, že jejich žaloba může být úspěšná, pouze pokud prokáží procesní pochybení správního orgánu. Aarhuská úmluva přitom stanoví, že rozhodnutí správních orgánů je třeba přezkoumat jak po stránce hmotné, tak po stránce procesní. Rozsah

přezkumu správních rozhodnutí lze tedy považovat za nedostatečný a z hlediska požadavků Aarhuské úmluvy za nevyhovující.

Další neopomenutelnou překážkou přístupu k právní ochraně v Irské republice jsou náklady řízení. V Irské republice jsou tyto náklady tradičně velmi vysoké a pravidla týkající odpovědnosti za jejich hrazení nepsaná. Výše nákladů řízení odrazovala řadu soukromých žalobců, jejichž činnost po dlouhou dobu suplovaly nevládní organizace zastupované advokáty *pro bono*. V roce 2009 musela Irská republika v důsledku rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie pravidla týkající se odpovědnosti za náklady řízení změnit. Přijatá změna sice přinesla právní jistotu ohledně odpovědnosti za náklady řízení, avšak současně dala vzniknout novým problémům. Zavedla totiž pravidlo, podle něžž nese každá ze stran sporu vlastní náklady řízení. To sice znamená, že neúspěšná strana nebude muset hradit náklady protistrany, ale také to znamená, že úspěšná strana sporu nebude moci vynaložené náklady získat zpět. Nevládní organizace pak tato změna zcela zbavila možnosti domáhat se u soudu ochrany životního prostředí. Je zřejmé, že bude nutné pravidla o odpovědnosti za náklady řízení co nejdříve znovu revidovat. Přitom je třeba poznamenat, že vytykaným nedostatkem ze strany Soudního dvora Evropské unie byla pouze skutečnost, že pravidla o odpovědnosti za náklady řízení jsou nepsaná. Podle mého názoru tedy bylo na místě tato pravidla, tak jak byla do té doby aplikována zakotvit v právním předpise.

Z výše uvedeného je zřejmé, že jak v České tak v Irské republice trpí právní úprava práva na informace o životním prostředí a práva na přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí některými nedostatky, které je třeba odstranit.

Česká republika přitom zanedlouho bude slavit výročí deseti let od ratifikace Aarhuské úmluvy. Domnívám se, že již uběhla dostatečně dlouhá doba na to, aby se čeští zákonodárci, soudci i povinné subjekty orientovali v požadavcích Aarhuské úmluvy, aby poznali vlastní nedostatky a mohli je napravit.

Ačkoliv Irská republika Aarhuskou úmluvu ratifikovala teprve v červnu roku 2012, nemůže to být omluvou pro nedostatky její právní úpravy. I přes tuto skutečnost byla totiž v důsledku svého členství v Evropské Unii ustanoveními Aarhuské úmluvy vázána.

Závěrem bych ráda poznamenala, že výše zmíněné nedostatky není třeba napravit pouze za účelem splnění mezinárodních závazků. Je třeba si uvědomit, že tato práva jsou velmi významným nástrojem ochrany životního prostředí. V době, kdy sami lidé ohrožují svou existenci negativními zásahy do životního prostředí, je třeba, aby existovaly účinné prostředky pro jeho ochranu. Těmito prostředky musí být v dnešním světě především prostředky právní. Proto je třeba, aby státy podporovaly aktivní zapojování veřejnosti do ochrany životního prostředí, a to především skrze důslednou aplikaci environmentálních procesních práv.
