## Posudek vedoucího diplomové práce

### **Martina Vítková: Právo na informace o životním prostředí a přístup k právní ochraně v otázkách životního prostředí v Irské a České republice**

Datum vypracování (odevzdání) diplomové práce: 8.8.2012

#### **Text posudku:**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 82 stran včetně úvodu, závěru a povinných příloh. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na subkapitoly až do třetí úrovně. Tématicky se diplomová práce zaměřuje na problematiku dvou pilířů Aarhuské úmluvy, a sice prvního a třetího, z pohledu českého a irského práva. Z hlediska aktuálnosti se domnívám, že téma bylo zvoleno velmi vhodně, protože se právní úprava v oblasti ochrany životního prostředí zejména na úseku přístupu k právní ochraně v otázkách životního prostředí neustále vyvíjí, a to jak z pohledu evropského, tak i vnitrostátního práva. Zvolené téma je rovněž poměrně náročné, neboť se autorka musela vypořádat nejen s otázkami práva životního prostředí, ale i správního práva a to celé zařadit i do rámce ústavněprávního základu. Je třeba ocenit též skutečnost, že se pokusila srovnat dva právní řády dvou členských zemí EU a musela tudíž pracovat i s cizojazyčnými prameny a odbornou literaturou a judikaturou. K tomu využila i svůj studijní pobyt v rámci programu Erasmus.

Hodnocená diplomová práce představuje popis a analýzu právní úpravy přístupu k informacím o životním prostředí a právu na přístup k soudní ochraně ve věcech porušení práv veřejnosti na úseku ochrany životního prostředí. Autorka se zaměřila více na analýzu a srovnání obou vnitrostátních právních úprav, což tvoří jádro celé diplomové práce a toto považuji za nejzdařilejší na celé diplomové práci. Jednotlivé kapitoly mají systematické a logické členění, základem je mezinárodní a evropská úprava, poté autorka přistupuje k implementaci na vnitrostátní úrovni. Oceňuji, že se autorka zabývá nejen popisem právní úpravy, ale i judikaturou, což je zvláště v pasážích o irském právu zajímavé. Určitým nedostatkem předložené práce je její popisnost a stručnost, resp. povrchnost. Dále lze trochu vytknout, že autorka měla provést před samotnými závěry komparaci české a irské právní úpravy, takto je komparace částečně rozprostřena mezi věcné kapitoly a závěr práce, což je pro čtenáře trochu nepřehledné. I tak se ale domnívám, že autorka postihla v zásadě vše podstatné z daného tématu. Diplomová práce neobsahuje zásadní právní či věcné nedostatky. Autorka se zjevně s tématem seznámila na velmi dobré úrovni a v závěrech pak uvádí i některé náměty *de lege ferenda*.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje z formálního i obsahového hlediska požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

#### **Otázky k obhajobě: Doporučuji, aby se autorka věnovala následujícím tématům:**

1. Doporučila byste pro případnou novelizaci českého práva jako inspiraci některé prvky irské právní úpravy práva na informace o životním prostředí a přístupu k právní ochraně životního prostředí?
2. Jaký je rozsah přezkumu správních rozhodnutí týkajících se ochrany životního prostředí v irském právu ve srovnání s českým právem?

V Praze dne 18. 9. 2012

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

*vedoucí diplomové práce*